
 

 

 اسفند مشش -رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که 

ی امروزینی که روزهایمان را ینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدودهمناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها ع

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

م بفرستید که در این طرح گنجانده اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برای( ۳

 شود: 

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 ششم اسفند

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ها در کنار اجساد سربازان گرجی در تفلیسبلشویک

 

شدند تفلیس را های قفقازی که با ارتش سرخ پشتیبانی میبلشویک ۱۳۰۰روز ششم اسفند سال 

دوره چهاردهم مجلس شورای ملی  ۱۳۲۱اشغال کردند و به کشتار مخالفان روی آوردند، دو دهه بعد در 

 ۱۳۳۱جنگ داد. در ترکیه در آخرین روزهای جهان جهانی دوم به آلمان اعلان  ۱۳۲۴، و در افتتاح شد

هندرسن سفیر کبیر امریکا در  و در همین روز بازداشت شدبه خاطر مخالفت با مصدق سرلشگر زاهدی 

یشنهاد جدیدی به نام طرح مشتر دولتین امریکا و انگلیس تسلیم نخست وزیر کرد . در این پیشنهاد تهران پ

اصل ملی شدن صنعت نفت شناخته شده بود و اداره صنعت نفت تحت کنترل دولت ایران قرار می گرفت 

انون ملی ولی مداخله کارشناسان خارجی و فروش و تعیین قیمت برخلاف اصل نه ماده ای طرز اجرای ق



ابوالقاسم بختیاری سر به طغیان برداشت و با نیروی دولتی باز در همین روز بود که  شدن صنعت نفت بود.

 به جنک پرداخت.

ای داد و دانشگاه را برای مدت نامعلومی تعطیل شورای دانشگاه اعلامیه ۱۳۳۹در چنین روزی به سال 

الیزابت ملکه انگلستان به اتفاق همسر خود وارد تهران شد و مورد استقبال شاه و فرح  در همین روز کرد.

مذاکرات بازرگانی ایران و مجارستان پایان یافت و موافقتنامه بازرگانی باز در همین روز بود که  قرار گرفت.

  بین دو کشور امضاء شد.

ها در عراق در جریان جنگ خلیج فارس موشکهای اسکاد خود را به پایگاه آمریکایی ۱۳۷۰در سال 

طی  ۱۳۷۱نظامی آمریکایی را به قتل رساند، و یک سال بعد در  ۲۸ک کرد و ظهران عربستان سعودی شلی

 روستایی آذری را کشتار کردند. ۶۱۳داغ نظامیان ارمنی در روستای خوجالی درگیری بر سر قره

قاتلی یهودی به نام باروخ گلدشتین با مسلسل بر مسلمانانی که در مسجد ابراهیم  ۱۳۷۳در ششم اسفند سال 

تن را زخمی کرد. بازماندگان به  ۱۲۵فلسطینی را کشت و  ۲۹خواندند آتش گشود و در شهر هبرون نماز می

تن منتهی  ۳۱۰ای در شمال افغانستان به مرگ هم بهمن پردامنه ۱۳۹۴او حمله کردند و به قتلش رساندند. در 

 شد.

 

 

 

 

 

 

 بهمن افغانستان     باروخ گلدشتین



 

 

 

 

 

 الیجاه محمد    هادریان    تئودوریک کبیر

میلادی هادریان امپراتور روم آنتونیوس پیوس را به فرزندخواندگی پذیرفت  ۱۳۸ششم اسفند سال در 

میلادی تئودوریک کبیر پس از سه سال راونا را گرفت و  ۴۹۳و به این ترتیب او را به جانشینی برگزید، در 

هر پیلِنای در لیتوانی هجری خورشیدی چهار هزار نفر ساکنان ش ۷۱۵اودوآکر را به تسلیم وا داشت، و در 

افتد دسته جمعی خودکشی کردند تا زنده به دست وقتی دیدند شهرشان به زودی به دست شهسواران تُتُنی می

 دشمن نیفتند.

 

 

 

 

 لح پاریسکنفرانس ص   کشتار هامی   رزمناو یو اس اس رنجر

جنگیدند در نبرد اولسزینکا هایی که برای استقلال کشورشان میلهستانی ۱۲۱۰در ششم اسفند سال 

با سپاهی سی و شش هزار نفره به جنگ ارتش شصت هزار نفری تزار روسیه رفتند و هفت هزار کشته دادند 

 ۱۲۲۷ای به دست آوردند، در ه ده هزار تن از روسها را کشتند و به این ترتیب پیروزی پرهزینهو نزدیک ب

نشست  ۱۲۳۵انقلابیون فرانسوی با راهبری لویی بلان قوانینی برای حمایت از کارگران تصویب کردند، و در 



ستی بود که به نمایندگی حیرام رودز ریولز اولین سیاهپو ۱۲۴۹صلح پاریس پس از جنگ کریمه منعقد شد. در 

 آدولف هیتلر تابعیت آلمان را به دست آورد. ۱۳۱۱ی آمریکا برگزیده شد و در کنگره

س اس رنجر به آب انداخته شد و این اولین ناو هواپیمابر آمریکا بود که رزمناو یو ا ۱۳۱۲در سال 

نیکیتا  ۱۳۳۵جمال عبدالناصر نخست وزیر مصر شد، در  ۱۳۳۳با قصد حمل هواپیما ساخته شده بود، در 

ی استالین برای تقدیس خودش را مورد پرستی شیوهی کیش شخصیتاش دربارهخروشچف در سخنرانی

ی شمالی که به پیروی از استالین کیش کیم ایل سونگ رهبر کمونیست کره ۱۳۴۳و در  حمله قرار داد،

شخصیت عجیب و غریبی را آغاز کرده بود فرمانی برای مبارزه با فئودالیسم صادر کرد که هدفش دولتی کردن 

وند نامسلح شهر ۱۳۵ی جنوبی ارتش کره ۱۳۴۷ها از کشاورزان بود. در ها و خلع مالکیت زمینی زمینهمه

دولت سورینام با کودتای افسری به اسم دِسی بوتِرس  ۱۳۵۹را در هامی کشت و پنهانی دفن کرد، و در 

فردیناند مارکوس پس از بیست سال حاکمیت مطلقه به خاطر انقلاب مردم  ۱۳۶۵سرنگون شد. در سال 

 الیستی شرق فرو پاشید.پیمان ورشو منتفی شد و بلوک سوسی ۱۳۷۰فیلیپین از این کشور گریخت و در 

 

 

 

 

 

 

 نبرد پیلنای      نبرد اولسزینکا

 

 



 

 

 

 

 لویی بلان  جی پی مورگان  ساموئل کلت   دسی بوترس

 

 ۱۲۴۵ی کلت را در آمریکا به ثبت رساند، در ساموئل کلُت تپانچه ۱۲۱۵در ششم اسفند سال 

داد اجداد انسان و فیلهای عظیم ماستودون همزمان معدنکاران در کالیفرنیا استخوانهایی پیدا کردند که نشان می

هم اولین دور  ۱۳۳۰جی. پی. مورگان صنایع فولاد آمریکا را بنیان نهاد. در سال  ۱۲۸۰اند، و در ستهزیمی

 های پان آمریکن با ساماندهی خوان پرون در بوئنوس آیرس آغاز به کار کرد.بازی

 

 

 

 

 

 

 فردریک اول   اثری از رنوار     حیرام رودز ریولز

 

شرف خان بدلیسی امیر  اند: ی تمدن ایرانی این افراد در ششم اسفند زاده شدهاز وابستگان به حوزه

الدین امام زیدیان (، متوکل یحیی شرف۹۲۲گوی که کتاب شرفنامه را نوشته )بدلیس و شاعر و ادیب پارسی



هوشنگ ابتهاج    (، و۱۲۷۳دینی هندی )(، مهر بابا پیشوای ۱۰۲۲(، سلطان احمد دوم عثمانی )۸۵۲یمن )

السلطنه حاج محتشممشهور به حسن اسفندیاری  ۱۳۲۳(. در سال  هم۱۳۰۶شاعر معاصر )سایه مشهور به 

از انیرانیان سالگی بر اثر بیماری قلبی درگذشت.  هفتاد و هشترییس سابق مجلس شورای ملی در سن 

میلادی( و پیر آگوست رنوار  ۴۴۹شیان فیِ شاه دولت لیو سونگ در چین )مشهور این روز عبارتند از  زادگان

( و الیجاه محمد رهبر ۱۰۹۲هجری خورشیدی( و از فردریک اول شاه پروس ) ۱۲۲۰نقاش فرانسوی )

 اند. ( هم در این روز درگذشته۱۳۵۶یکا )مسلمانان آمر

 


